6 Zu diesen Kategorien s. z. B. auch HULLEY (1944), S. 88 f.; vgl. auch die Zusammenfassung zu diesem Teilkapitel auf S. 224. Stellen dieser Art finden sich z. B. in den *Praefationes* zu den Evangelien sowie den biblischen Büchern Josua, Paralipomenon (*iuxta Hebr.*, ferner *iuxta LXX: et in Graecis et in Latinis codicibus hic nominum liber vitiosus est [...]. Nec hoc septuaginta interpretibus, qui spiritu sancto pleni ea quae vera fuerant, transtulerunt, sed scriptorum culpae adscribendum*), Hiob (*iuxta Hebr.*) und Esther. S. dazu auch oben S. 57. Auf einen Übersetzungsfehler der Siebzig, der auf einer Verwechslung im Hebräischen beruht, weist Hieronymus z. B. in seinem Kommentar zu Hosea 14,2–4 hin (*nisi enim tuleris mala nostra, bonum tibi quod offeramus, habere non possumus, iuxta illud quod alibi scriptum est: declina a malo, et fac bonum; et reddemus, ait, vitulos labiorum nostrorum [Ps. 36,27]. Pro vitulis qui Hebraice appellantur PHARIM, fructum septuaginta transtulerunt qui dicitur PHERI, falsi sermonis similitudine*); ferner im Kommentar zu Micha 7,8–13 (*ubi septuaginta interpretati sunt, de Tyro [Mi. 7,12], sciamus in Hebraico scriptum esse MASOR: quod verbum, si in praepositionem MA et nomen SOR dividatur, de Tyro intellegitur; sin autem unus sermo sit, munitionem sonat. Denique omnes περιουχὴν καὶ περίφραγμα καὶ πολιορκίαν, non de Tyro, ut LXX, sed munitionem et ambitum muratae urbis transtulerunt. Hoc iuxta Hebraicum, et vota carni Israel et populi concisionis, quasi ex superfluo otiosus sermo praeluserit*) und in *epist.* 140,16. Auf einen Übersetzungsfehler auf Grund der Polysemie eines hebräischen Wortes geht er in *epist.* 65,18 ein. Auf Abschreibefehler in Septuagintahandschriften weist der Kirchenvater z. B. in *epist.* 65,9 hin (*effusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te deus in aeternum [Ps. 44,3]. In editione vulgata pro benedixit unxit legimus; sed sciendum, quod error scriptorum septuaginta translatoribus non debeat inputari, qui hoc loco cum Hebraica veritate concordant*), ebenso im Kommentar zu Micha 6,3–5 (*unde arbitror et LXX οχῖνον [Mi. 6,5] interpretatos esse, hoc est, lentiscum; sed paulatim librariorum errore factum esse, ut οχοῖνοι, id est, funes, pro οχῖνοις, hoc est, lentiscis legerentur*) sowie in *Tractatus in psalmum 131* (zu Ps. 131,2): *sicut iuravit domino, votum vovit deo Iacob. In Hebraico non habet ὡς, hoc est sicut, nec sic sensus est; sed habet ὅς, hoc est qui [...]. Et hoc puto non tam vitio septuaginta interpretum factum quam scriptorum errore*; für Fehler in lateinischen Codices des NT s. z. B. den Kommentar zu Galater 5,8 (*persuasio vestra non est ex eo qui vocavit vos [Gal. 5,8]. In Latinis codicibus ita scriptum reperi: persuasio vestra ex deo est, qui vocavit vos. Quod quidem puto, ex eo, fuisse,*